Artus III.

An Logica sit practica.

Casus autem, hoc in questione deo

variant et quia non veniunt in af-
firmanda quicquid practica practi-
ca est hinc practica. Unde ut ab his
tota quæstio deinde pendat, hinc
explicite per brevitè promittenda et
§. I. quod sit quicquid practica et speculativa.

§. I.

Quid sit cognitio practica
et speculativa.

Quæstio hæc pura est de ree unde
opere præterit non est, multas et va-
rias antea sententias referre, si quæ
sunt Aristotele et à quibus antea
sententia ad quicquid practica requiritur
brevitè annotabimus.

Quænta Aristotele 1.º metaphisicorum c. 1. textu 3.
cognitio practica est, cuius finis est quæ
speculativa vero cuius finis est veritas
hoc est quo consistit in sola exemplare
et veritate obiecti sui. V. g. cognitio per qua
philosophus exemplat naturam calorem et frigiditatem
quia non gliscerat calorem ut illud fa-
ciat sed solum ut prospiciat; atque adeo
finis huius cognitionis est veritas, qua
philosophus de calore hæc inquit. Contra quicquid
quæ hæc faber fabricans de amolliendo
ferro est practica, cuius finis illius sit
quæ, sicut ferum amollire, adeo finis

illis quibus n' e' sola veritas, s' op' ad p' artem dirigunt.
 Unde quis practica quibus definit
 q' sit quis s' se dirigens quos-
 ta ad effectus sui obti.
 Spectator vero e' quia s' se n' d' d' rigeat quoscente ad effectus p'iodi
 seu quo s' s'it in sola contemplatione
 sui obti. q' autem respicit ut quis
 sit s' se et intrinsece dirigens ad
 effectus sui obti. quibus variant
 Auctores, quibus ta requirunt
 1. ut obti illis quibus sit factibile
 ab ipso quoscente; na' quis nemine
 pot' dirigere ad effectus obti nisi quos-
 centem, et quidem ad effectus obti
 factibile. tamen ab ipso quoscente. si
 quis, qui ut videtur de nobis fides
 n' e' practica, licet cui illis obti
 nobis videlicet sit factibile, n' e'
 tamen factibile ab ipso quoscente, pro-
 p'ea inferunt n' nulli quibus pra-
 ctica n' posse se de obti in facti-
 bus illis obti n' amplius sit factibile
 s' deo facti abstracta ab quoscenti
 et faciendo. quare e' quis dicens: q' q'
 q' stat. solum tibi tibi.
 2. requirunt, ut quis dirigat ad effectus
 facienda illis quibus et tui ad aliud
 qualemq', alius q' quis est practica
 in quibus sit dirigens ad obti. l. amovet obti
 quibus est videndum.

hinc quis quoniam habuit Chry de peccato
 licet dixerit et moverit ad odium
 peccati n' t' fuit practica, quia non
 dixerit illud ad effectum ipfius peccati
 cuius Chry erat incapax, si tamen ad
 effectum odii, qd n' erat obitu illius quoniam.
 3^o requiritur, ut quis n' tamen repre-
 sentet obitu factibile, ab operante, si ut
 etiam modo factibili, hoc e' quoniam de ea tali
 quo influ ita illuminat, ut apta fit
 illud dirigere et pervenire ad effectum
 obitu sui. fit autem hoc aut repre-
 sentando partes factibiles, quo requiruntur
 ad illud obitu, aut aliquid medium, quo
 officium aut motum, quo voluntas ad
 id faciendum permoveri aut aliquid aliud
 simile. In hoc quoniam syllogismum in bar-
 bara appellat tribus partibus universalibus,
 affirmativis et practica, n' item hoc
 syllogismum in barbara clare exhibuit. na
 prius dirigit ad effectum syllogismi offen-
 tendo partes, et quas fieri potest et potest
 a generante. Nil tale fieri potest.
 2^o En istis partibus. ferunt e' molle fac-
 tibile, et ferunt e' molle factibile
 et igne. prius e' pectus poste-
 rior practica, quia dirigit ostendendo
 modum ad effectum sui obitu. similiter
 hoc quoniam inductiva, peccatum p' t'
 naturalia e' odio habendum et fa-
 ciendum, dicit inductivam practica, quia
 et si n' ostendat, quomodo adiu dicit

clinientur offendit in motum quo
 gressus dirigij ad effectum odii
 ex quibz;

Colligij 1^o n^o e^o nece^o ut quis
 practica m^o operandi quod ad
 oia ita p^oponat ut n^o sit opus
 ulteriore. Ignise directiva s^o p^o
 fieri, s^o universaliore quanda
 raeo circa obtu sicut exprima
 qua gressus ad illud variat^o di-
 rigat. sicut quis dicitur solum in
 barbara fieri ut s^o 3. p^oter unives
 affectus e^o gnis practica, licet ad fa-
 ciend^o hanc solum requiratur
 alia gnis directiva, nempe illa
 qua docent quid sit pro unives^o effect^o.

Colligij 2^o gnis e^o practica
 remota l. propinqua p^oter mag
 l. minus remota l. propinqua gres-
 cent^o ad effectum obti dirigij.

Proxime practica gnis e^o illa qua
 oia representat oia ut voluntas
 stat^o sine alia directioe possit
 imperare effectum obti, talis gnis
 e^o hoc dicens: tibi pecunias adu-
 pti bonu e^o, hunc pauperi elem-
 pna dare ad redimenda peccata
 tua. hoc contra bonu e^o elem-
 pna dare e^o practica remota
 indiget eni alia adhuc directioe
 qua ostendat tibi et quid^o hinc
 nunc bonu e^o elemosina dare.

Colligij 3^o ad gnis introitu practica

seu practica in actu 1.^o n^o requiritur
 ut actu à gnoscante ordinat ad
 effectum obti.; na quis medicina
 v.g. etiamsi n^o addiscat in ordine
 ad efficiendum medicinam l. sanitate
 t^o ex se apta ad dirigendum
 gnoscante ad effectum obti. illum.

Quis practica in actu primo dicitur
 quando gnoscens actu obtulit illi iuxta
 eius directionem n^o producit, si vero
 actu illud producat, vocat practica
 in actu 2.^o

Colligit 4.^o Non requiritur, ut totum quicquid
 obtulit sit factibile, aut ut quis
 fiat p^o m^o prescripenti. v.g. hoc
 m^o ferrum et emolliendum ad ignem,
 na p^o hanc quise ferrum mollefit
 ad ignem, gnoscens dirigit ad e-
 molliendum ferrum, etiamsi neq^o ferrum
 facere pot^o, neq^o quis dirigit
 m^o prescripti. Nam rursus n^o
 requiritur, ut gnoscens sit libet
 ad illud obtulit n^o faciendum, na
 licet obtulit necessario à gnoscante
 fiat, quis t^o obtulit representet
 m^o factibili, p^o hoc iam suffi-
 ciente dirigit gnoscens ad illius
 obti. effectum, q^o p^o hanc quise
 l. n^o errat, l. obtulit officere fiat
 ut t^o, si hanc quise n^o h^obitet,
 in efficiendo obtulit l. errat, l. illud

oim facere ignoraret. Si quis
 Dei de procedendi creatur, & pra-
 ctica, quia, licet Deo curare
 n' pot, si ta hanc quise n' ret,
 ignoraret oim, & modo eas pro-
 ducere dret. Item quise beatitudi-
 qua dirigunt ad amorem divinum
 & practica, licet necessrio Deo
 ament, neq; ta sequit quise
 brutum qua libera n' p, quide
 dirigunt v.g. ad gmedendum l. n' d' u
 existimandi p. se practica, quise
 f quise practica ab oibz intell'z
 quise intellectiva. §. 2. quise sit rati-
 et speculatio item quise sit scia
 h'z speculativ' et practiq.